

Cuprins Organizarea si amenajarea scuarului s. Stefanesti, r-nul Floresti

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
<b>3</b>	<b>Organizarea si amenajarea scuarului s. Stefanesti, r-nul Floresti</b>	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	10
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	16

Antreprenor:

Investitor: Organizarea si amenajarea scuarului s. Stefanesti, r-nul Floresti

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3

Obiectul: Iluminatul stradal						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1.1. Lucrari de terasament</b>						
1.1.1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare.	m3			<b>224,00</b> 224,00
1.1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	80,00	224,00
1.1.2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip.	m3			<b>448,55</b> 48,80
1.1.2.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	390,00	399,75
1.1.2.2	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	80,00	48,80
1.1.3	Pret furnizor	Cărămidă plată: 250x120x65	buc			<b>6,50</b> 0,00
1.1.3.1		Cărămidă plată: 250x120x65	buc	1,0000	6,50	6,50
1.1.4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			<b>24,80</b> 24,80
1.1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
1.1.5	Pret piata	Banda de avertizare 250mm	m			<b>2,50</b> 0,00
1.1.5.1		Banda de avertizare 250mm	m	1,0000	2,50	2,50
1.1.6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcare)	100 m3			<b>2 718,90</b> 0,00
1.1.6.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	570,00	2 718,90
1.1.7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			<b>42,40</b> 0,00
1.1.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
1.1.8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			<b>258,38</b> 28,80
1.1.8.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	395,00	1,58
1.1.8.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
1.1.8.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	570,00	228,00
<b>TOTAL Capitolul 1.1. Lucrari de terasament</b>						<b>18 239,16</b>

Obiectul: Iluminatul stradal						
Devizul: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 2.1. Cabluri si conductoare</b>						
1.2.1	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2.	100 m			<b>628,80</b> 628,80
1.2.1.1	1	Muncitor	h-om	7,8600	80,00	628,80
1.2.2	Pret de piata	Cablu electric AVKtr (16x16)	m			<b>16,95</b> 0,00
1.2.2.1	Material	Cablu electric AVKtr (16x16)	m	1,0000	16,95	16,95

1.2.3	Pret de piata	Cablu electric АПвБ6Шп-1 (3x16)	m			<b>16,95</b>
						0,00
1.2.3.1	Material	Cablu electric AVKtr (16x16)	m	1,0000	16,95	16,95
1.2.4	Pret de piata	Cablu electric АПвБ6Шп-1 (3x6)	m			<b>16,95</b>
						0,00
1.2.4.1	Material	Cablu electric AVKtr (16x16)	m	1,0000	16,95	16,95
		<b>TOTAL Capitolul 2.1. Cabluri si conductoare</b>				<b>4 206,08</b>
		<b>Capitolul 2.2. Articole metalice</b>				
1.2.5	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm.	10 buc			<b>663,20</b>
						663,20
1.2.5.1	1	Muncitor	h-om	8,2900	80,00	663,20
1.2.6	Pret de piata	Electrod de impamintare vertical din otel rotund D=16 mm	m			<b>57,20</b>
						0,00
1.2.6.1	Material	Electrod de impamintare vertical din otel rotund D=16 mm	m	1,0000	57,20	57,20
1.2.7	08-02-471-3	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 10 mm.	10 buc			<b>663,20</b>
						663,20
1.2.7.1	1	Muncitor	h-om	8,2900	80,00	663,20
1.2.8	Pret de piata	Electrod de impamintare vertical din otel rotund D=10 mm	m			<b>48,20</b>
						0,00
1.2.8.1	Material	Electrod de impamintare vertical din otel rotund D=10 mm	m	1,0000	48,20	48,20
1.2.9	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m			<b>1 004,04</b>
						992,00
1.2.9.1	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0083	1 200,00	9,98
1.2.9.2	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,0041	115,00	0,47
1.2.9.3	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	165,00	1,58
1.2.9.4	1	Muncitor	h-om	12,4000	80,00	992,00
1.2.10	Pret de piata	Fir electric PV1x6	m			<b>14,35</b>
						0,00
1.2.10.1	Material	Fir electric PV1x6	m	1,0000	14,35	14,35
		<b>TOTAL Capitolul 2.2. Articole metalice</b>				<b>735,54</b>
		<b>Capitolul 2.3. Articole pentru montare</b>				
1.2.11	08-02-409-1	Furtun PVC D=25 mm	100 m			<b>3 844,90</b>
						1 904,00
1.2.11.1	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	13,4000	63,00	844,20
1.2.11.2	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	52,00	696,80
1.2.11.3	05009031	Scoabe	10 buc	6,7000	25,00	167,50
1.2.11.4	050090611	Fisa de izolație	buc	18,0000	3,50	63,00
1.2.11.5	1	Muncitor	h-om	23,8000	80,00	1 904,00
1.2.11.6	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,40
1.2.12	Pret de piata	Furtun PVC D=25 mm	m			<b>44,16</b>
						0,00
1.2.12.1	Material	Furtun PVC D=25 mm	m	1,0000	44,16	44,16
1.2.13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Corniera 45x45x4mm - 2m)	kg			<b>40,17</b>
						16,80
1.2.13.1	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (Corniera 45x45x4mm - 2m)	kg	1,0000	23,00	23,00
1.2.13.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	69,30	0,35
1.2.13.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
1.2.13.4	7214240021810	Lacaturi CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
1.2.13.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
1.2.13.6	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,80
		<b>TOTAL Capitolul 2.3. Articole pentru montare</b>				<b>1 212,25</b>
		<b>Capitolul 2.4. Aparate de evidenta, protectie si comutare</b>				
1.2.14	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza (LUNA LUN10F(5)85A, 230V, 50Hz)	buc			<b>29,06</b>
						27,20
1.2.14.1	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0000	62 000,00	1,86
1.2.14.2	1	Muncitor	h-om	0,3400	80,00	27,20
1.2.15	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 600x600x350/// (Panou de evidentaBZUM-DDE1)	buc			<b>203,83</b>
						189,60
1.2.15.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	69,30	6,93
1.2.15.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,1000	62,00	6,20
1.2.15.3	1019852	Vopsea	kg	0,0200	55,00	1,10
1.2.15.4	1	Muncitor	h-om	2,3700	80,00	189,60
1.2.16	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau	buc			<b>229,73</b>

		coloana, curent pina la 100. (Intrerupator de sarcina BH-32 2P 63A)				185,60
1.2.16.1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,3800	62,00	23,56
1.2.16.2	05009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,25
1.2.16.3	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	120,00	4,32
1.2.16.4	1	Muncitor	h-om	2,3200	80,00	185,60
1.2.16.5	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
1.2.17	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100. (Intrerupator automat BA47-29 B-40 1P)	buc			<b>229,73</b> 185,60
1.2.17.1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,3800	62,00	23,56
1.2.17.2	05009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,25
1.2.17.3	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	120,00	4,32
1.2.17.4	1	Muncitor	h-om	2,3200	80,00	185,60
1.2.17.5	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
1.2.18	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100. (Intrerupator diferential ВД1-63 23 40A 30mA)	buc			<b>229,73</b> 185,60
1.2.18.1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,3800	62,00	23,56
1.2.18.2	05009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,25
1.2.18.3	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	120,00	4,32
1.2.18.4	1	Muncitor	h-om	2,3200	80,00	185,60
1.2.18.5	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
1.2.19	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600. (Tablou de distribuție din plastic, ABS, 400x400x250, IP65)	buc			<b>196,14</b> 185,60
1.2.19.1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,1700	62,00	10,54
1.2.19.2	1	Muncitor	h-om	2,3200	80,00	185,60
1.2.20	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe construcții, curent pina la 25 A (Intrerupator automat BA47-29 B-16 1P)	buc			<b>130,28</b> 124,80
1.2.20.1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,0490	62,00	3,04
1.2.20.2	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	120,00	1,44
1.2.20.3	1	Muncitor	h-om	1,5600	80,00	124,80
1.2.20.4	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
1.2.21	08-01-080-3	Aparat pentru masurare si protectie (Limitator de supratensiune ОПС1-В 1P)	buc			<b>182,48</b> 180,00
1.2.21.1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,0400	62,00	2,48
1.2.21.2	1	Muncitor	h-om	2,2500	80,00	180,00
		<b>TOTAL Capitolul 2.4. Aparate de evidenta, protectie si comutare</b>				<b>1 790,99</b>
		<b>Capitolul 2.5. Articole de instalare</b>				
1.2.22	RpEN05A	Montarea pilonilor. (Stilp metalic AD40 4m)	buc			<b>179,20</b> 179,20
1.2.22.1	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	80,00	179,20
1.2.23	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta. (Corp de iluminat stradal LED 50W 5500K)	buc			<b>187,20</b> 187,20
1.2.23.1	1	Muncitor	h-om	2,3400	80,00	187,20
1.2.24	Pret de piata	Suport pentru corp de iluminat stradal D=48 x 300 mm	buc			<b>96,00</b> 0,00
1.2.24.1	Material	Suport pentru corp de iluminat stradal D=48 x 300 mm	buc	1,0000	96,00	96,00
		<b>TOTAL Capitolul 2.5. Articole de instalare</b>				<b>5 548,80</b>

<b>Obiectul: Iluminatul stradal</b>						
<b>Devizul: Utilaj</b>						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 3.1. Aparate de evidenta, protectie si comutare</b>				
1.3.1	Pret de piata	Contor LUNA LUN10F (5)85A, 230V, 50Hz	buc			<b>450,00</b> 0,00
1.3.1.1	Material	Contor LUNA LUN10F (5)85A, 230V, 50Hz	buc	1,0000	450,00	450,00
1.3.2	Pret de piata	Panou de evidenta BZUM-DDE1	buc			<b>915,00</b> 0,00
1.3.2.1	Material	Panou de evidenta BZUM-DDE1	buc	1,0000	915,00	915,00

1.3.3	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH-32 2P 63A	buc			<b>56,70</b>
						0,00
1.3.3.1	Material	Intrerupator de sarcina BH-32 2P 63A	buc	1,0000	56,70	56,70
1.3.4	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29 B-40 1P	buc			<b>33,50</b>
						0,00
1.3.4.1	Material	Intrerupator automat BA47-29 B-40 1P	buc	1,0000	33,50	33,50
1.3.5	Pret de piata	Intrerupator diferential ВД1-63 23 40A 30mA	buc			<b>347,50</b>
						0,00
1.3.5.1	Material	Intrerupator diferential ВД1-63 23 40A 30mA	buc	1,0000	347,50	347,50
1.3.6	Pret de piata	Tablou de distributie din plastic, ABS, 400x400x250, IP65	buc			<b>875,00</b>
						0,00
1.3.6.1	Material	Tablou de distributie din plastic, ABS, 400x400x250, IP65	buc	1,0000	875,00	875,00
1.3.7	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29 B-16 1P	buc			<b>28,50</b>
						0,00
1.3.7.1	Material	Intrerupator automat BA47-29 B-16 1P	buc	1,0000	28,50	28,50
1.3.8	Pret de piata	Limitator de supratensiune ОПС1-В 1P	buc			<b>495,00</b>
						0,00
1.3.8.1	Material	Limitator de supratensiune ОПС1-В 1P	buc	1,0000	495,00	495,00
		<b>TOTAL Capitolul 3.1. Aparate de evidenta, protectie si comutare</b>				<b>3 286,40</b>
1.3.9	Pret de piata	Stilp metalic AD40 4m	buc			<b>3 010,00</b>
						0,00
1.3.9.1	Material	Stilp metalic AD40 4m	buc	1,0000	3 010,00	3 010,00
1.3.10	Pret de piata	Corp de iluminat stradal LED 50W 5500K	buc			<b>530,80</b>
						0,00
1.3.10.1	Material	Corp de iluminat stradal LED 50W 5500K	buc	1,0000	530,80	530,80

**Obiectul: Amenajarea teritoriului**

**Devizul: Lucrari de constructie**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 1. Reparatie monument istoric</b>				
2.1.1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura	m2			<b>184,26</b>
						184,00
2.1.1.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	20,00	0,06
2.1.1.2	7132010010900	Faianțar	h-om	1,1500	80,00	92,00
2.1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	80,00	92,00
2.1.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2.1.2	IzA04A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite (netencuite) în vederea aplicării stratului de grunț	m2			<b>11,65</b>
						8,80
2.1.2.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	9,50	2,85
2.1.2.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	80,00	8,80
2.1.3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betohguht" într-un strat, la pereți exteriori	m2			<b>27,26</b>
						9,60
2.1.3.1	2430226101010	Grund "Betohguht"	kg	0,4150	41,42	17,19
2.1.3.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,48
2.1.3.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	80,00	9,60
2.1.4	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150 de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau caramida, cu suprafețe plane.	m2			<b>170,86</b>
						136,00
2.1.4.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,15	22,58
2.1.4.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	390,00	11,70
2.1.4.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
2.1.4.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	80,00	112,00
2.1.4.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
2.1.4.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
2.1.4.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
2.1.5	CC03B	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp. (VR, d6, 100x100mm)	kg			<b>22,57</b>
						2,80
2.1.5.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,50	18,69
2.1.5.2	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,20	0,09
2.1.5.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
2.1.5.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,20	0,36
2.1.5.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	80,00	2,40
2.1.5.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40

2.1.5.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	650,00	0,39
2.1.6	RpCJ27B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar. (se adauga 3 cm)	m2			<b>119,72</b> 76,80
2.1.6.1	4100126202818	Apă	m3	0,0018	20,00	0,04
2.1.6.2	2664102100000	Mortar	m3	0,0360	1 150,00	41,40
2.1.6.3	2222222222992	Materiale marunte (dreptare, decofrol, cirpe, etc.)	%	2,0000	0,00	0,83
2.1.6.4	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7800	80,00	62,40
2.1.6.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	80,00	14,40
2.1.6.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
2.1.6.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	10,00	0,06
2.1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu amorsa-grund pentru suprafețe exterioare	m2			<b>7,92</b> 2,40
2.1.7.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	33,60	5,04
2.1.7.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,48
2.1.7.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
2.1.8	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea 3 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafețe verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor.	m2			<b>1 253,85</b> 624,00
2.1.8.1	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	350,00	371,00
2.1.8.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	4,20	3,36
2.1.8.3	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	3,65	15,33
2.1.8.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,20	24,00
2.1.8.5	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	45,00	18,00
2.1.8.6	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,0075	225,00	1,69
2.1.8.7	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	140,00	140,00
2.1.8.8	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0000	0,00	5,73
2.1.8.9	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	80,00	320,00
2.1.8.10	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	80,00	240,00
2.1.8.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	80,00	64,00
2.1.8.12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	50,00	50,00
2.1.8.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
2.1.8.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<b>TOTAL Capitolul 1. Reparatie monument istoric</b>				<b>75 029,42</b>
		<b>Capitolul 2. Pavaj pietonal</b>				
2.1.9	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu descărcare în autobasculantă	100 m3			<b>10 702,46</b> 486,40
2.1.9.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	415,00	1,66
2.1.9.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	80,00	486,40
2.1.9.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	570,00	8 151,00
2.1.9.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	570,00	2 063,40
2.1.10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 40-70 (H=15 cm)	m3			<b>682,35</b> 79,20
2.1.10.1	1411122201752	Piatra sparta G 40-70	m3	1,1500	415,00	477,25
2.1.10.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	20,00	2,00
2.1.10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
2.1.10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
2.1.10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
2.1.11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 20-40 (H=10 cm)	m3			<b>682,35</b> 79,20
2.1.11.1	1411122201752	Piatra sparta G 20-40	m3	1,1500	415,00	477,25
2.1.11.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	20,00	2,00
2.1.11.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
2.1.11.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
2.1.11.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
2.1.12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B12,5	m			<b>212,82</b> 24,00
2.1.12.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 350,00	64,80
2.1.12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,15	2,19
2.1.12.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
2.1.12.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	120,00	120,60
2.1.12.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
2.1.12.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
2.1.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
2.1.13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (H=60mm), asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			<b>266,25</b> 47,68
2.1.13.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
2.1.13.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,15	28,38
2.1.13.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,20	167,68
2.1.13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
2.1.13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	390,00	14,82
2.1.13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	115,00	2,30

2.1.13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
2.1.13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
		<b>TOTAL Capitolul 2. Pavaj pietonal</b>				<b>315 584,95</b>
		<b>Capitolul 3. Perete de sprijin si scara</b>				
2.1.14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3			<b>168,80</b> 168,80
2.1.14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	80,00	168,80
2.1.15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (H=10cm)	m3			<b>705,35</b> 79,20
2.1.15.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	435,00	500,25
2.1.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	20,00	2,00
2.1.15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
2.1.15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
2.1.15.5	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
2.1.16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3			<b>1 834,21</b> 308,00
2.1.16.1	2663102100000	Beton C8/10	m3	1,0250	1 280,00	1 312,00
2.1.16.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
2.1.16.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	19,71
2.1.16.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	80,00	276,00
2.1.16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
2.1.16.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
2.1.16.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,50
2.1.17	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			<b>23,42</b> 5,36
2.1.17.1	2710602100000	Otel beton AI diam. 8 mm	kg	1,0250	17,20	17,63
2.1.17.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
2.1.17.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
2.1.17.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	80,00	5,12
2.1.17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
2.1.18	CC01E1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			<b>23,74</b> 5,68
2.1.18.1	2710602400000	Otel beton A500C diam. 8mm	kg	1,0250	17,20	17,63
2.1.18.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
2.1.18.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
2.1.18.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	80,00	5,44
2.1.18.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
2.1.19	CC01E1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			<b>23,74</b> 5,68
2.1.19.1	2710602400000	Otel beton A500C diam. 10mm	kg	1,0250	17,20	17,63
2.1.19.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
2.1.19.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
2.1.19.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	80,00	5,44
2.1.19.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
2.1.20	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2			<b>124,94</b> 76,00
2.1.20.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	62,00	0,31
2.1.20.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,50	0,45
2.1.20.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,20	1,26
2.1.20.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
2.1.20.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
2.1.20.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	115,00	12,65
2.1.20.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 250,00	4,25
2.1.20.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 250,00	4,25
2.1.20.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 250,00	6,38
2.1.20.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
2.1.20.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
2.1.20.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	80,00	64,00
2.1.20.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	650,00	13,00
2.1.21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 16/20	m3			<b>1 951,04</b> 352,00
2.1.21.1	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,0250	1 350,00	1 383,75
2.1.21.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
2.1.21.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	20,79

2.1.21.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	80,00	320,00
2.1.21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
2.1.21.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
2.1.21.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,50
2.1.22	IzF31B	Hidrozolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 strat-uri: suprafata rugoasa.	m2			<b>232,84</b> 70,40
2.1.22.1	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	134,95	161,94
2.1.22.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
2.1.22.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	80,00	40,00
2.1.22.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	80,00	30,40
2.1.23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in strat-uri uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor	m3			<b>24,80</b> 24,80
2.1.23.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
2.1.24	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .	100 m3			<b>3 063,10</b> 705,60
2.1.24.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60
2.1.24.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	250,00	2 357,50
2.1.25	CH06A adapt.	Balustrada din INOX	m			<b>3 672,00</b> 72,00
2.1.25.1	2812106305714	Balustrada din INOX	m	1,0000	3 600,00	3 600,00
2.1.25.2	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	80,00	72,00
		<b>TOTAL Capitolul 3. Perete de sprijin si scara</b>				<b>335 096,16</b>
		<b>Capitolul 4. Panou informativ</b>				
2.1.26	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3			<b>168,80</b> 168,80
2.1.26.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	80,00	168,80
2.1.27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3			<b>1 951,04</b> 352,00
2.1.27.1	2663102100000	Beton C15	m3	1,0250	1 350,00	1 383,75
2.1.27.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
2.1.27.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	20,79
2.1.27.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	80,00	320,00
2.1.27.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
2.1.27.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
2.1.27.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,50
2.1.28	TsH91A	Instalarea panou informativ din sticla cu rama din lemn	buc			<b>8 877,60</b> 576,00
2.1.28.1	2513206621460	Panou informativ din sticla cu rama din lemn	buc	1,0000	8 250,00	8 250,00
2.1.28.2	2663102100000	Beton C15	m3	0,0360	1 350,00	48,60
2.1.28.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	20,00	3,00
2.1.28.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	80,00	152,00
2.1.28.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
2.1.28.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
2.1.29	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat. (Ancora M12, L=150mm)	buc			<b>17,20</b> 16,00
2.1.29.1	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,20	1,20
2.1.29.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	80,00	16,00
		<b>TOTAL Capitolul 4. Panou informativ</b>				<b>9 439,17</b>
		<b>Capitolul 5. Obiecte mici arhitecturale parc</b>				
2.1.30	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare.	buc			<b>4 602,60</b> 576,00
2.1.30.1	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 975,00	3 975,00
2.1.30.2	2663102100000	Beton C15	m3	0,0360	1 350,00	48,60
2.1.30.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	20,00	3,00
2.1.30.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	80,00	152,00
2.1.30.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
2.1.30.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
2.1.31	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc			<b>2 148,40</b> 472,00
2.1.31.1	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 560,00	1 560,00
2.1.31.2	2663102100000	Beton C15	m3	0,0840	1 350,00	113,40
2.1.31.3	4100126202818	Apă	m3	0,1500	20,00	3,00
2.1.31.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	80,00	48,00
2.1.31.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
2.1.31.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00



		<b>TOTAL Capitolul 5. Obiecte mici arhitecturale parc</b>				<b>27 004,00</b>
		<b>Capitolul 6. Lucrari diverse</b>				
2.1.32	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			<b>42,40</b>
						0,00
2.1.32.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
2.1.33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3			<b>258,46</b>
						28,80
2.1.33.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	415,00	1,66
2.1.33.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
2.1.33.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	570,00	228,00
		<b>TOTAL Capitolul 6. Lucrari diverse</b>				<b>11 022,60</b>
		<b>Capitolul 7. Inverzire</b>				
2.1.34	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni.	100 m2			<b>526,40</b>
						526,40
2.1.34.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	80,00	526,40
2.1.35	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă (Excavarea pamintului fertil)	100 m3			<b>10 702,46</b>
						486,40
2.1.35.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0040	415,00	1,66
2.1.35.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	80,00	486,40
2.1.35.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	570,00	8 151,00
2.1.35.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	570,00	2 063,40
2.1.36	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km. (Aducerea pamintului fertil)	t			<b>42,40</b>
						0,00
2.1.36.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
2.1.37	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii	m2			<b>8,80</b>
						8,80
2.1.37.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	80,00	8,80
2.1.38	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100 m2			<b>801,40</b>
						385,60
2.1.38.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	105,00	415,80
2.1.38.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	80,00	385,60
2.1.39	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2			<b>219,48</b>
						52,80
2.1.39.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
2.1.39.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	80,00	52,80
2.1.39.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,3860	380,00	146,68
		<b>TOTAL Capitolul 7. Inverzire</b>				<b>195 155,76</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Organizarea si amenajarea scuarului  
s. Stefanesti, r-nul Floresti

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Organizarea si amenajarea scuarului s. Stefanesti, r-nul Floresti

## Deviz local Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2024-12-07

Valoarea de deviz 1 551 955,59 (Lei)

Obiectul: Iluminatul stradal						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1.1. Lucrari de terasament</b>						
1.1.1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare.	m3	32,6000	224,00	7 302,40
					224,00	7 302,40
1.1.2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip.	m3	9,9000	448,55	4 440,65
					48,80	483,12
1.1.3	Pret furnizor	Cărămidă plată: 250x120x65	buc	664,0000	6,50	4 316,00
					0,00	0,00
1.1.4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	19,8000	24,80	491,04
					24,80	491,04
1.1.5	Pret piata	Banda de avertizare 250mm	m	165,0000	2,50	412,50
					0,00	0,00
1.1.6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcare)	100 m3	0,1280	2 718,90	348,02
					0,00	0,00
1.1.7	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	21,1200	42,40	895,49
					0,00	0,00
1.1.8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,1280	258,38	33,07
					28,80	3,69
<b>TOTAL Capitolul 1.1. Lucrari de terasament</b>						<b>18 239,16</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>8 280,25</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>103,5031</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	18 239,16	
Asigurari sociale	24,0000%	1 987,26
Total		20 226,42
Cheltuieli de transport	6,0000%	521,17
Total		20 747,60
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	86,86
Total		20 834,46
Cheltuieli de regie	8,0000%	1 666,76
Total		22 501,22
Beneficiu de deviz	4,0000%	900,05

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>23 401,27</b>
-----------------------------	------------------

Obiectul: Iluminatul stradal						
Devizul: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 2.1. Cabluri si conductoare</b>				
1.2.1	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2.	100 m	1,8100	628,80	1 138,13
					628,80	1 138,13
1.2.2	Pret de piata	Cablu electric AVKtr (16x16)	m	16,0000	16,95	271,20
					0,00	0,00
1.2.3	Pret de piata	Cablu electric АПвББШп-1 (3x16)	m	48,0000	16,95	813,60
					0,00	0,00
1.2.4	Pret de piata	Cablu electric АПвББШп-1 (3x6)	m	117,0000	16,95	1 983,15
					0,00	0,00
		<b>TOTAL Capitolul 2.1. Cabluri si conductoare</b>				<b>4 206,08</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 138,13</b>
		<b>Capitolul 2.2. Articole metalice</b>				
1.2.5	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm.	10 buc	0,2000	663,20	132,64
					663,20	132,64
1.2.6	Pret de piata	Electrod de impamintare vertical din otel rotund D=16 mm	m	6,0000	57,20	343,20
					0,00	0,00
1.2.7	08-02-471-3	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 10 mm.	10 buc	0,1000	663,20	66,32
					663,20	66,32
1.2.8	Pret de piata	Electrod de impamintare vertical din otel rotund D=10 mm	m	3,0000	48,20	144,60
					0,00	0,00
1.2.9	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m	0,0200	1 004,04	20,08
					992,00	19,84
1.2.10	Pret de piata	Fir electric PV1x6	m	2,0000	14,35	28,70
					0,00	0,00
		<b>TOTAL Capitolul 2.2. Articole metalice</b>				<b>735,54</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>218,80</b>
		<b>Capitolul 2.3. Articole pentru montare</b>				
1.2.11	08-02-409-1	Furtun PVC D=25 mm	100 m	0,1200	3 844,90	461,39
					1 904,00	228,48
1.2.12	Pret de piata	Furtun PVC D=25 mm	m	12,0000	44,16	529,92
					0,00	0,00
1.2.13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Corniera 45x45x4mm - 2m)	kg	5,5000	40,17	220,94
					16,80	92,40
		<b>TOTAL Capitolul 2.3. Articole pentru montare</b>				<b>1 212,25</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>320,88</b>
		<b>Capitolul 2.4. Aparate de evidenta, protectie si comutare</b>				
1.2.14	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza (LUNA LUN10F(5)85A, 230V, 50Hz)	buc	1,0000	29,06	29,06
					27,20	27,20
1.2.15	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350/// (Panou de evidentaBZUM-DDE1)	buc	1,0000	203,83	203,83
					189,60	189,60
1.2.16	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100. (Intrerupator de sarcina BH-32 2P 63A)	buc	2,0000	229,73	459,46
					185,60	371,20
1.2.17	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100. (Intrerupator automat BA47-29 B-40 1P)	buc	1,0000	229,73	229,73
					185,60	185,60
1.2.18	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100. (Intrerupator diferential ВД1-63 23 40A 30mA)	buc	1,0000	229,73	229,73
					185,60	185,60
1.2.19	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600. (Tablou de distributie din plastic, ABS, 400x400x250, IP65)	buc	1,0000	196,14	196,14
					185,60	185,60
1.2.20	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii, curent pina la 25 A (Intrerupator automat BA47-29 B-16 1P)	buc	2,0000	130,28	260,56
					124,80	249,60
1.2.21	08-01-080-3	Aparat pentru masurare si protectie (Limitator de supratensiune ОПС1-В 1P)	buc	1,0000	182,48	182,48
					180,00	180,00
		<b>TOTAL Capitolul 2.4. Aparate de evidenta, protectie si comutare</b>				<b>1 790,99</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 574,40</b>

<b>Capitolul 2.5. Articole de instalare</b>						
1.2.22	RpEN05A	Montarea pilonilor. (Stilp metalic AD40 4m)	buc	12,0000	179,20	2 150,40
					179,20	2 150,40
1.2.23	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta. (Corp de iluminat stradal LED 50W 5500K)	buc	12,0000	187,20	2 246,40
					187,20	2 246,40
1.2.24	Pret de piata	Suport pentru corp de iluminat stradal D=48 x 300 mm	buc	12,0000	96,00	1 152,00
					0,00	0,00
<b>TOTAL Capitolul 2.5. Articole de instalare</b>						<b>5 548,80</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>4 396,80</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>95,6126</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		13 493,65
Asigurari sociale	24,0000%	1 835,76
Total		15 329,41
Cheltuieli de transport	6,0000%	349,10
Total		15 678,51
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	58,18
Total		15 736,69
Cheltuieli de regie	76,0000%	5 813,25
Total		21 549,94
Beneficiu de deviz	4,0000%	862,00

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>22 411,94</b>
-----------------------------	------------------

**Obiectul: Iluminatul stradal**

**Devizul: Utilaj**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 3.1. Aparate de evidenta, protectie si comutare</b>						
1.3.1	Pret de piata	Contor LUNA LUN10F (5)85A, 230V, 50Hz	buc	1,0000	450,00	450,00
					0,00	0,00
1.3.2	Pret de piata	Panou de evidenta BZUM-DDE1	buc	1,0000	915,00	915,00
					0,00	0,00
1.3.3	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH-32 2P 63A	buc	2,0000	56,70	113,40
					0,00	0,00
1.3.4	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29 B-40 1P	buc	1,0000	33,50	33,50
					0,00	0,00
1.3.5	Pret de piata	Intrerupator diferential ВД1-63 23 40A 30mA	buc	1,0000	347,50	347,50
					0,00	0,00
1.3.6	Pret de piata	Tablou de distributie din plastic, ABS, 400x400x250, IP65	buc	1,0000	875,00	875,00
					0,00	0,00
1.3.7	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29 B-16 1P	buc	2,0000	28,50	57,00
					0,00	0,00
1.3.8	Pret de piata	Limitator de supratensiune ОПС1-В 1P	buc	1,0000	495,00	495,00
					0,00	0,00
<b>TOTAL Capitolul 3.1. Aparate de evidenta, protectie si comutare</b>						<b>3 286,40</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>0,00</b>
1.3.9	Pret de piata	Stilp metalic AD40 4m	buc	12,0000	3 010,00	36 120,00
					0,00	0,00
1.3.10	Pret de piata	Corp de iluminat stradal LED 50W 5500K	buc	12,0000	530,80	6 369,60
					0,00	0,00

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>0,0000</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		45 776,00
Cheltuieli pentru depozitare	1,2000%	549,31

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>46 325,31</b>
-----------------------------	------------------

**Obiectul: Amenajarea teritoriului**

**Devizul: Lucrari de constructie**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Reparatie monument istoric</b>						
2.1.1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura	m2	40,0000	184,26	7 370,40
					184,00	7 360,00
2.1.2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii stratului de grunt	m2	40,0000	11,65	466,00
					8,80	352,00
2.1.3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betohgpuht" intr-un strat, la pereti exteriori	m2	40,0000	27,26	1 090,57
					9,60	384,00
2.1.4	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	40,0000	170,86	6 834,20
					136,00	5 440,00
2.1.5	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp. (VR, d6, 100x100mm)	kg	177,6000	22,57	4 008,61
					2,80	497,28
2.1.6	RpCJ27B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar. (se adauga 3 cm)	m2	40,0000	119,72	4 788,99
					76,80	3 072,00
2.1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu amorsa-grund pentru suprafete exterioare	m2	40,0000	7,92	316,60
					2,40	96,00
2.1.8	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea 3 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor.	m2	40,0000	1 253,85	50 154,05
					624,00	24 960,00
<b>TOTAL Capitolul 1. Reparatie monument istoric</b>						<b>75 029,42</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>42 161,28</b>
<b>Capitolul 2. Pavaj pietonal</b>						
2.1.9	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu descărcare în autobasculantă	100 m3	1,5800	10 702,46	16 909,89
					486,40	768,51
2.1.10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 40-70 (H=15 cm)	m3	66,7500	682,35	45 546,86
					79,20	5 286,60
2.1.11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 20-40 (H=10 cm)	m3	44,5000	682,35	30 364,58
					79,20	3 524,40
2.1.12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B12,5	m	490,0000	212,82	104 283,27
					24,00	11 760,00
2.1.13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (H=60mm), asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	445,0000	266,25	118 480,36
					47,68	21 217,60
<b>TOTAL Capitolul 2. Pavaj pietonal</b>						<b>315 584,95</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>42 557,11</b>
<b>Capitolul 3. Perete de sprijin si scara</b>						
2.1.14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	25,0000	168,80	4 220,00
					168,80	4 220,00
2.1.15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (H=10cm)	m3	3,3700	705,35	2 377,03
					79,20	266,90
2.1.16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3	3,3700	1 834,21	6 181,29
					308,00	1 037,96
2.1.17	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	119,9700	23,42	2 809,70
					5,36	643,04
2.1.18	CC01E1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	124,1800	23,74	2 948,03
					5,68	705,34
2.1.19	CC01E1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si	kg	5 259,2500	23,74	124 854,60

		montate cu diametrul barelor 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.			5,68	29 872,54
2.1.20	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2	161,2000	124,94	20 139,52
					76,00	12 251,20
2.1.21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 16/20	m3	62,5500	1 951,04	122 037,32
					352,00	22 017,60
2.1.22	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa.	m2	80,6000	232,84	18 766,90
					70,40	5 674,24
2.1.23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor	m3	25,0000	24,80	620,00
					24,80	620,00
2.1.24	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3	0,2500	3 063,10	765,78
					705,60	176,40
2.1.25	CH06A adapt.	Balustrada din INOX	m	8,0000	3 672,00	29 376,00
					72,00	576,00
		<b>TOTAL Capitolul 3. Perete de sprijin si scara</b>				<b>335 096,16</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>78 061,23</b>
		<b>Capitolul 4. Panou informativ</b>				
2.1.26	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	0,2000	168,80	33,76
					168,80	33,76
2.1.27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3	0,2000	1 951,04	390,21
					352,00	70,40
2.1.28	TsH91A	Instalarea panou informativ din sticla cu rama din lemn	buc	1,0000	8 877,60	8 877,60
					576,00	576,00
2.1.29	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat. (Ancora M12, L=150mm)	buc	8,0000	17,20	137,60
					16,00	128,00
		<b>TOTAL Capitolul 4. Panou informativ</b>				<b>9 439,17</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>808,16</b>
		<b>Capitolul 5. Obiecte mici arhitecturale parc</b>				
2.1.30	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare.	buc	4,0000	4 602,60	18 410,40
					576,00	2 304,00
2.1.31	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc	4,0000	2 148,40	8 593,60
					472,00	1 888,00
		<b>TOTAL Capitolul 5. Obiecte mici arhitecturale parc</b>				<b>27 004,00</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>4 192,00</b>
		<b>Capitolul 6. Lucrari diverse</b>				
2.1.32	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	255,7000	42,40	10 841,68
					0,00	0,00
2.1.33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,7000	258,46	180,92
					28,80	20,16
		<b>TOTAL Capitolul 6. Lucrari diverse</b>				<b>11 022,60</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>20,16</b>
		<b>Capitolul 7. Inverzire</b>				
2.1.34	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni.	100 m2	46,5000	526,40	24 477,60
					526,40	24 477,60
2.1.35	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă (Excavarea pamintului fertil)	100 m3	4,6500	10 702,46	49 766,44
					486,40	2 261,76
2.1.36	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km. (Aducerea pamintului fertil)	t	767,0000	42,40	32 520,80
					0,00	0,00
2.1.37	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii	m2	4 650,0000	8,80	40 920,00
					8,80	40 920,00
2.1.38	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100 m2	46,5000	801,40	37 265,10
					385,60	17 930,40
2.1.39	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	46,5000	219,48	10 205,82
					52,80	2 455,20
		<b>TOTAL Capitolul 7. Inverzire</b>				<b>195 155,76</b>

		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>88 044,96</b>
<b>Total manopera (ore)</b>						<b>3 198,0612</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>						<b>0,0000</b>
Total						968 332,07
Asigurari sociale				24,0000%	61 402,78	
Total						1 029 734,84
Cheltuieli de transport				6,0000%	34 004,60	
Total						1 063 739,44
Cheltuieli pentru depozitare				1,0000%	5 667,43	
Total						1 069 406,88
Cheltuieli de regie				8,0000%	85 552,55	
Total						1 154 959,43
Beneficiu de deviz				4,0000%	46 198,38	
<b>Total Deviz fara TVA</b>						<b>1 201 157,81</b>
<b>Total General fara TVA</b>						<b>1 293 296,32</b>
<b>TVA (20%)</b>						<b>258 659,26</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>						<b>1 551 955,59</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>271 774,15</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Organizarea si amenajarea scuarului s. Stefanesti, r-nul Floresti

## Devizul local de resurse Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2024-12-07

Valoarea de deviz 1 551 955,59 (Lei)

Obiect: Iluminatul stradal						
Deviz: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,4641	80,00	7 797,13
2	9312040019600	Sapator	h-om	6,0390	80,00	483,12
<b>Total manopera</b>						<b>8 280,25</b>
<b>Materiale</b>						
1		Banda de avertizare 250mm	m	165,0000	2,50	412,50
2		Cărămidă plată: 250x120x65	buc	664,0000	6,50	4 316,00
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0005	395,00	0,20
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,1475	390,00	3 957,53
<b>Total materiale</b>						<b>8 686,23</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,6106	570,00	348,02
2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0512	570,00	29,18
3	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,2387	400,00	895,49
<b>Total utilaje</b>						<b>1 272,69</b>
<b>Total</b>						<b>18 239,16</b>
Asigurari sociale				24,0000%		1 987,26
<b>Total</b>						<b>20 226,42</b>
Cheltuieli de transport				6,0000%		521,17
<b>Total</b>						<b>20 747,60</b>
Cheltuieli pentru depozitare				1,0000%		86,86
<b>Total</b>						<b>20 834,46</b>
Cheltuieli de regie				8,0000%		1 666,76
<b>Total</b>						<b>22 501,22</b>
Beneficiu de deviz				4,0000%		900,05
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>23 401,27</b>

Obiect: Iluminatul stradal						
Deviz: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	1	Muncitor	h-om	67,5776	80,00	5 406,21
2	7137010011510	Electromontor	h-om	26,8800	80,00	2 150,40
3	7212030022700	Sudor	h-om	0,0550	80,00	4,40
4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0450	80,00	83,60
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0550	80,00	4,40
<b>Total manopera</b>						<b>7 649,01</b>



<b>Materiale</b>						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	1,9280	62,00	119,54
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	1,6080	63,00	101,30
3	05009031	Scoabe	10 buc	0,8040	25,00	20,10
4	050090611	Fisa de izolație	buc	2,1600	3,50	7,56
5	05009062	Papuci de cablu	buc	24,4000	2,50	61,00
6	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,0001	115,00	0,01
7	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0000	62 000,00	1,86
8	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	69,30	6,93
9	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,6080	52,00	83,62
10	1019852	Vopsea	kg	0,0200	55,00	1,10
11	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton (Corniera 45x45x4mm - 2m)	kg	5,5000	23,00	126,50
12	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0275	69,30	1,91
13	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0440	3,00	0,13
14	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0002	1 200,00	0,20
15	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0002	165,00	0,03
16	5440089	Banda adezivă izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", lățime 20-30 mm, grosime de la 0,14 până la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1680	120,00	20,16
17	Material	Cablu electric AVKtr (16x16)	m	181,0000	16,95	3 067,95
18	Material	Electrod de împănțare vertical din oțel rotund D=10 mm	m	3,0000	48,20	144,60
19	Material	Electrod de împănțare vertical din oțel rotund D=16 mm	m	6,0000	57,20	343,20
20	Material	Fir electric PV1x6	m	2,0000	14,35	28,70
21	Material	Furtun PVC D=25 mm	m	12,0000	44,16	529,92
22	Material	Suport pentru corp de iluminat stradal D=48 x 300 mm	buc	12,0000	96,00	1 152,00
<b>Total materiale</b>					<b>5 818,31</b>	

<b>Utilaje</b>						
1	330206	Masini de găurit electrice	h-ut	0,2400	25,00	6,00
2	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,5808	35,00	20,33
<b>Total utilaje</b>					<b>26,33</b>	

Total						13 493,65
Asigurari sociale			24,0000%			1 835,76
Total						15 329,41
Cheltuieli de transport			6,0000%			349,10
Total						15 678,51
Cheltuieli pentru depozitare			1,0000%			58,18
Total						15 736,69
Cheltuieli de regie			76,0000%			5 813,25
Total						21 549,94
Beneficiu de deviz			4,0000%			862,00
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>					<b>22 411,94</b>	

<b>Obiect: Iluminatul stradal</b>						
<b>Deviz: Utilaj</b>						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
<b>Total manopera</b>					<b>0,00</b>	

<b>Materiale</b>						
1	Material	Limitator de supratensiune ОПС1-В 1P	buc	1,0000	495,00	495,00
2	Material	Contor LUNA LUN10F (5)85A, 230V, 50Hz	buc	1,0000	450,00	450,00
3	Material	Corp de iluminat stradal LED 50W 5500K	buc	12,0000	530,80	6 369,60
4	Material	Intrerupator automat BA47-29 B-16 1P	buc	2,0000	28,50	57,00
5	Material	Intrerupator automat BA47-29 B-40 1P	buc	1,0000	33,50	33,50
6	Material	Intrerupator de sarcina BH-32 2P 63A	buc	2,0000	56,70	113,40
7	Material	Intrerupator diferential ВД1-63 23 40A 30mA	buc	1,0000	347,50	347,50
8	Material	Panou de evidenta BZUM-DDE1	buc	1,0000	915,00	915,00
9	Material	Stilp metalic AD40 4m	buc	12,0000	3 010,00	36 120,00
10	Material	Tablou de distributie din plastic, ABS, 400x400x250, IP65	buc	1,0000	875,00	875,00
<b>Total materiale</b>						<b>45 776,00</b>
<b>Utilaje</b>						
<b>Total utilaje</b>						<b>0,00</b>
Total						45 776,00
Cheltuieli pentru depozitare				1,2000%		549,31
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>46 325,31</b>

<b>Obiect: Amenajarea teritoriului</b>						
<b>Deviz: Lucrari de constructie</b>						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122030012940	Pietrar	h-om	120,0000	80,00	9 600,00
2	7122050013400	Zidar	h-om	246,6280	80,00	19 730,24
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	31,2000	80,00	2 496,00
4	7123010010200	Betonist	h-om	306,2765	80,00	24 502,12
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	379,0793	80,00	30 326,35
6	7124010010700	Dulgher	h-om	128,9600	80,00	10 316,80
7	7129020012800	Pavator	h-om	346,3890	80,00	27 711,12
8	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	766,3200	80,00	61 305,60
9	7132010010900	Faiantar	h-om	46,0000	80,00	3 680,00
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2000	80,00	96,00
11	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	4,8000	80,00	384,00
12	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,4000	80,00	352,00
13	7214240021810	Lacatus CM	h-om	7,2000	80,00	576,00
14	7422010060100	Timplar	h-om	1,6000	80,00	128,00
15	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	553,5228	80,00	44 281,82
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	205,5262	80,00	16 442,10
17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,0810	80,00	886,48
18	9310060019930	Muncitor	h-om	37,8784	80,00	3 030,27
<b>Total manopera</b>						<b>255 844,90</b>

<b>Materiale</b>						
1	1411122201752	Piatra sparta G 20-40	m3	51,1750	415,00	21 237,63
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0028	415,00	1,16
3	1411122201752	Piatra sparta G 40-70	m3	76,7625	415,00	31 856,44
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,8755	435,00	1 685,84
5	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0249	415,00	10,34
6	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,6700	390,00	1 041,30
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,2250	390,00	867,75
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,9100	390,00	6 594,90
9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2418	4 250,00	1 027,65
10	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,1612	4 250,00	685,10

11	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1612	4 250,00	685,10
12	2010237318700	Distantieri de rost	buc	800,0000	1,20	960,00
13	2010237318750	Distantieri	buc	878,7900	1,20	1 054,55
14	2030112931102	Urne	buc	4,0000	1 560,00	6 240,00
15	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	17,7320	115,00	2 039,18
16	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	184,1400	105,00	19 334,70
17	222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0000	0,00	229,35
18	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,5000	0,00	1 370,76
19	222222222992	Materiale marunte (dreptare, decofrol, cirpe, etc.)	%	2,0000	0,00	33,15
20	2320187315789	Decofrol	kg	19,3440	32,00	619,01
21	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	96,7200	134,95	13 052,36
22	2416586105303	Amorsa-grund	kg	6,0000	33,60	201,60
23	2430226101010	Grund "Betohgpuht"	kg	16,6000	41,42	687,57
24	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	40,0000	140,00	5 600,00
25	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	168,0000	3,65	613,20
26	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,0000	3 975,00	15 900,00
27	2513206621460	Panou informativ din sticla cu rama din lemn	buc	1,0000	8 250,00	8 250,00
28	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	499,8000	2,15	1 074,57
29	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	712,0000	2,15	1 530,80
30	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	420,0000	2,15	903,00
31	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 874,0000	2,15	12 629,10
32	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	32,0000	4,20	134,40
33	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	451,6750	165,20	74 616,71
34	2663102100000	Beton C15	m3	0,7210	1 350,00	973,35
35	2663102100000	Beton C16/20	m3	64,1138	1 350,00	86 553,56
36	2663102100000	Beton C8/10	m3	3,4543	1 280,00	4 421,44
37	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,5200	1 350,00	31 752,00
38	2664102100000	Mortar	m3	1,4400	1 150,00	1 656,00
39	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	492,4500	120,00	59 094,00
40	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	42,4000	350,00	14 840,00
41	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,3000	225,00	67,50
42	2710602100000	Otel beton AI diam. 8 mm	kg	122,9693	17,20	2 115,07
43	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,8880	17,20	15,27
44	2710602400000	Otel beton A500C diam. 10mm	kg	5 390,7313	17,20	92 720,58
45	2710602400000	Otel beton A500C diam. 8mm	kg	127,2845	17,20	2 189,29
46	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	56,8100	25,00	1 420,25
47	2812106305714	Balustrada din INOX	m	8,0000	3 600,00	28 800,00
48	2873122004100	Plase sudate	kg	179,3760	18,50	3 318,46
49	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,8360	40,00	193,44
50	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	48,3600	4,20	203,11
51	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	48,3600	1,50	72,54
52	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,8060	62,00	49,97
53	2874136313300	Diblu din metal	buc	8,0000	1,20	9,60
54	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	16,0000	45,00	720,00
55	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,8360	45,00	217,62
56	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	12,0000	9,50	114,00
57	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,9000	115,00	1 023,50
58	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	46,5000	20,00	930,00
59	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	10,3770	20,00	207,54
60	4100126202818	Apă	m3	13,0040	20,00	260,08
61	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,0000	9,50	38,00
<b>Total materiale</b>						<b>566 743,40</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	48,1404	250,00	12 035,10
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	24,0702	90,00	2 166,32
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2400	10,00	2,40
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,8000	10,00	8,00
5	2922140007000	Macara	h-ut	0,1066	650,00	69,26
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,1600	10,00	21,60
7	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4800	20,00	9,60

8	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	89,0890	570,00	50 780,73
9	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2800	570,00	159,60
10	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	22,5526	570,00	12 854,98
11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	39,6720	50,00	1 983,60
12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	40,0000	50,00	2 000,00
13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8000	50,00	40,00
14	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,3575	250,00	589,38
15	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	19,7540	650,00	12 840,10
16	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	108,4062	400,00	43 362,48
17	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,9490	380,00	6 820,62
<b>Total utilaje</b>						<b>145 743,77</b>
Total						968 332,07
Asigurari sociale				24,0000%		61 402,78
Total						1 029 734,84
Cheltuieli de transport				6,0000%		34 004,60
Total						1 063 739,44
Cheltuieli pentru depozitare				1,0000%		5 667,43
Total						1 069 406,88
Cheltuieli de regie				8,0000%		85 552,55
Total						1 154 959,43
Beneficiu de deviz				4,0000%		46 198,38
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>1 201 157,81</b>
<b>Total</b>						<b>1 293 296,32</b>
TVA				20%		258 659,26
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>1 551 955,59</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)